
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33561  55Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

CNPJ/CPF: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 8,5 Belém - Pará 
Cep: 66823.010
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Natureza de Despesa: 339039-43 - Serviços de energia elétrica
Fonte: 0260  Funcional: 14 122 1297 8338
Belém, 19 de Fevereiro de 2018.
Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL/IMETROPARÁ

Protocolo: 280682

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 001/2018, para 
Compra de Energia Regulada e Uso do Sistema de Distribuição 
para este IMETROPARÁ junto a CENTRAIS ELETRICAS DO 
PARÁ S.A - CELPA, no Valor R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais),com fundamento no art. 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer nº 
08/2018 da Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 19 de Fevereiro de 2018.
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 280684

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 047/18 de 16.02.2018. Artigo único: DESIGNAR 
a servidora KATIANE GANZER KOHNLEIN, Colaboradora, CPF n° 
749.390.992-91, (UD de Uruará), para proferir decisões e análise 
de processos de rito singular, autenticação de instrumentos de 
escrituração empresariais e assinar livros mercantis, a partir 
da data de publicação desta Portaria, conforme processo n°. 
2018/57144. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 280474

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 01/2018 Partes:Junta Comercial do 
Estado do Pará-JUCEPA e Prosolution Consultoria e Sistemas 
informáticos LTDA Onde se Lê:Em consonância com o disposto 
no Art.25, inciso II, da Lei Nº 8.666/93, e alterações Leia-se: Em 
consonância com o disposto no Art.25,Caput, da Lei Nº 8.666/93 
Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 280630
ERRATA DE PUBLICAÇÃO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2018 Partes:Junta 
Comercial do Estado do Pará-JUCEPA e Prosolutions Consultoria 
e Sistemas informáticos LTDA Onde se Lê:Em consonância com 
o disposto no Art.25, inciso II, da Lei Nº 8.666/93, e alterações 
Leia-se: Em consonância com o disposto no Art.25,Caput, da Lei 
Nº 8.666/93 Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 280631

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 042/18 de 14.02.2018. Art. 1º CONCEDER 
15 (quinze) dias de férias restante ao servidor RODNEY DE 
AQUINO OLIVEIRA, Técnico Administrativo/ Finanças, matrícula 
nº 57222848/1, marcada para o período de 24/07/2017 a 
22/08/2017, que foram interrompidas em 08/08/17, a serem 
gozados a partir de 15/02/2018 a 01/03/18,conforme processo 
nº 2018/52657. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 280639

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 06/2018-NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 

alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos do art. 145 
da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas 
posteriores alterações.
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor Valdir 
Francisco Tiago Ladeira, matrícula 5936406/2, para conduzir 
servidora do Programa Municípios Verde para participar de 
Audiência Pública no auditório da Câmara dos Vereadores do 
município de Dom Eliseu com objetivo de desempenhar um 
debate acerca de uma ação de revitalização das APP’s, no 
período 21/02/2018 a 22/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de fevereiro de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 280530
DIÁRIA

PORTARIA Nº 05/2018-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos do art. 145 
da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas 
posteriores alterações.
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias a servidora Juliane 
Maria Alves Moutinho Marta, matrícula 57215854/2, para 
participar de Audiência Pública no auditório da Câmara dos 
Vereadores do município de Dom Eliseu com objetivo de 
desempenhar um debate acerca de uma ação de revitalização 
das APP’s, no período 21/02/2018 a 22/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de fevereiro de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 280529

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 040/2018 DE 19 DE FEVEREIRO 
DE 2018.

Nome Maria Auxiliadora da Rosa

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 4 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Belém

Destino Concórdia do Pará/Tomé-Açu

Objetivo

Realizar visitas e cobranças em Concórdia do Pará, 
bem como realizar palestra, cadastros e visistas 
em Tomé-Açu aos microempreendedores a serem 
benefi ciados com o Programa de Microcrédito 
do Governo do Estado, através do NGPM-
CREDCIDADÃO.

Período 26/02 a 02/03/18.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 280648
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 041/2018 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 01 (uma diária) complementar.

Origem Belém

Destino Capanema/Augusto Correa/Belém

Objetivo

Realizar palestras, cadastros e visitas aos 
microempreendedores a serem benefi cia-
dos com o Programa de Microcrédito do 
Governo do Estado do Pará.

Período 29/01 a 04/02/2018.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-

CREDCIDADÃO.
Protocolo: 280724

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 110/2018, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
Processo nº: 2018/54157, de 06/02/2018.
Servidor: Jaime Peres de Oliveira
Matrícula: 7030/1
Cargo/Função: Motorista
Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais)
Programa de Trabalho: 078257
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 05 dias
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo: 280512
PORTARIA Nº 113/2018, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
Processo nº: 2018/66881, de 16/02/2018.
Servidor: Jaime Peres de Oliveira
Matrícula: 7030/1
Cargo/Função: Motorista
Valor: R$ 50,00 (cinquenta reais)
Programa de Trabalho: 078257
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 05 dias
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 280824

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 112/2018, 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/66881, de 16/02/2018.
Servidor: Lourival Frota Alcântara; Matrícula: 5939007/1; 
Cargo/Função: Assessor II.
Objetivo: Realizar visitas técnicas nas obras dos Sistemas de 
Abastecimento de Água referente ao contrato n° 004/10.
Servidor: Jaime Peres de Oliveira; Matrícula: 7030/1; Cargo/
Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDOP.
Período: 21/02/2018
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Concórdia do Pará
Ordenador de Despesas: MÁRCIO SILVA VIANA ARAÚJO

Protocolo: 280815

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2017 – COSANPA-PA

PROCESSO Nº 022/2017.
O Senhor Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando os termos da decisão em Recurso Administrativo 
nº 002/2018 da Comissão Permanente de Licitação – CPL 
concernente ao Recurso Administrativo interposto pelo: 
CONSÓRCIO CARMONA CABRERA – ARMANDO CUNHA, 
constituído pelas empresas CARMONA CABRERA CONSTRUTORA 
DE OBRAS S/A e ARMANDO CUNHA ENGENHARIA LTDA, 
referente ao certame: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
008/2017-COSANPA-PA, que tem como objeto: Contratação 
de Empresa de Engenharia para Execução de Obras e 
Serviços, incluindo a elaboração de Projeto Executivo 
e o Fornecimento de Materiais e Equipamentos, para 
a Implantação do Sistema de Abastecimento de Água 
do Distrito de Alter do Chão no Município de Santarém, 
Estado do Pará.
Considerando, também, que a Comissão, por unanimidade 
de seus Membros decidiu pelo indeferimento em parte do 
Recurso Administrativo interposto pelo CONSÓRCIO CARMONA 
CABRERA – ARMANDO CUNHA, com fundamento na Análise 
do Mérito recursal, por não verifi car, subsistência fática ou 
jurídica nas alegações recursais apontadas, relacionado às 


